
1  

№ 7 (442) от 18.04.2023 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.03.2023                                                                                        № 117-п 
р.п. Саргатское 

 

 
Об утверждении Порядка бесплатного посещения 

членами семей отдельных категорий граждан 

физкультурно-спортивных организаций, 
находящихся в ведении Саргатского 

муниципального района Омской области  

 
В целях реализации Указа Губернатора Омской области от 14 октября 2022 года № 176 «О 

дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации», руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок бесплатного посещения членами семей отдельных категорий граждан 

физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении Саргатского муниципального района 
Омской области согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Саргатского 

муниципального района Омской                                        области А.И. Голубенко. 

 
И.о. Главы 

муниципального района                                                                А.И. Голубенко 

 
Приложение  

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района Омской                                      
области 

от 31.03.2023 № 117-п 

 
 

ПОРЯДОК 

бесплатного посещения членами семей отдельных категорий граждан физкультурно-спортивных 
организаций, находящихся в ведении  

Саргатского муниципального района Омской области 

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру реализации дополнительной меры социальной 

поддержки в виде бесплатного посещения физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении 

Саргатского муниципального района Омской области (далее - физкультурно-спортивные организации), 
членами семей: 

1) граждан, призванных военными комиссариатами муниципальных образований Омской 

области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» (далее - военная служба по мобилизации), и граждан, 

зарегистрированных по месту жительства на территории Омской области, призванных военными 
комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской Федерации на военную службу 

по мобилизации; 

2) граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, убывших в зону проведения 

специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города 

Омска, и граждан, постоянно проживающих на территории Омской области, заключивших контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в подразделениях 

резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные 

подразделения Омской области); 
3) граждан, проживающих на территории Омской области, изъявивших добровольное желание 

принять участие в специальной военной операции в составе отрядов «БАРС»; 

4) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющих специальное звание полиции, граждан, проживающих на территории Омской 

области, заключивших контракт о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции; 
5) военнослужащих войсковой части 39965, командировавшихся в зону проведения специальной 

военной операции; 

6) сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской 
области,  проживающих на территории Омской области, заключивших контракт о прохождении службы с 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, направленных 
для участия в специальной военной операции. 

2. Право на бесплатное посещение физкультурно-спортивных организаций предоставляется 

членам семей граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, до окончания периода проведения 
специальной военной операции. 

Обязательным условием для бесплатного посещения физкультурно- спортивной организации 

ребенком гражданина, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, не достигшим возраста 14 лет, является 
его сопровождение родителем (иным законным представителем). 

3. Перечень физкультурно-спортивных организаций и услуг утверждается Управлением 

образования администрации Саргатского муниципального района Омской области, размещается в 
информационно- телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте по адресу 

http://mouo.sarg.obr55.ru, а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых физкультурно-

спортивными организациями. 
4. Для реализации права на бесплатное посещение физкультурно- спортивной организации член 

семьи гражданина, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, обращается непосредственно в 

физкультурно- спортивную организацию и предъявляет следующие документы: 
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (для лиц, достигших возраста 14 лет);

  

2) свидетельство о заключении брака с гражданином, указанным в пункте 1 настоящего Порядка 
(для супруги (супруга) гражданина, указанного в пункте 1 настоящего Порядка); 

3) свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей) гражданина, указанного в пункте 1 

настоящего Порядка; 
4) свидетельство о рождении (усыновлении) гражданина, указанного в пункте 1 настоящего 

Порядка (для родителей (усыновителей) такого гражданина); 

5) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к категории, установленной 
пунктом 1 настоящего Порядка, либо право на меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим 

Порядком. 

Документы, указанные в подпунктах 2 - 5  настоящего пункта (за исключением 
свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданный компетентными 

органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, 

свидетельств об усыновлении, выданных органами записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской Федерации), представляются членами семей граждан, указанных 

в пункте 1 настоящего Порядка, по собственной инициативе. В случае, если указанные документы не 

представлены, физкультурно-спортивная организация запрашивает соответствующие сведения 
посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 

законодательством. 

5. Основаниями для принятия физкультурно-спортивной организацией решения об отказе в 
предоставлении права на бесплатное посещение физкультурно-спортивной организации (далее - решение 

об отказе) являются: 

1) непредставление документов, предусмотренных пунктом 4 (с учетом положений абзаца 
седьмого пункта 4) настоящего Порядка; 

2) наличие повреждений, исправлений в представленных документах, не позволяющих 

однозначно истолковать содержание данных документов; 
3) выявление в представленных документах недостоверной информации, противоречащих или 

не соответствующих друг другу сведений. 

6. Решение о предоставлении права на бесплатное посещение физкультурно-спортивной 
организации, решение об отказе выдается члену семьи гражданина, указанного в пункте 1 настоящего 

Порядка, в письменной форме: 
1) в течение рабочего дня, следующего за днем представления документов, предусмотренных 

пунктом 4 настоящего Порядка, в случае, если представлены все документы и межведомственное 

информационное взаимодействие не требуется; 
2) в течение трех рабочих дней со дня поступления в физкультурно- спортивную организацию 

сведений, запрашиваемых путем межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 

абзацем седьмым пункта 4 настоящего Порядка. 
7. Решение об отказе может быть обжаловано в соответствии с законодательством. 

8. Одновременно с принятием решения о предоставлении дополнительных мер поддержки 

физкультурно-спортивная организация включает членов семей граждан, которые направлены для участия 
в специальной военной операции, в список (реестр) по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку. 

 
Приложение № 1  

к Порядку бесплатного посещения 

членами семей отдельных категорий граждан 
физкультурно-спортивных организаций, находящихся 

в ведении Саргатского муниципального района Омской области 

 
 

 

СПИСОК (РЕЕСТР) 
членов семей граждан, которые направлены для участия в специальной военной операции, в отношении 

которых принято решение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде 

бесплатного посещения 
физкультурно-спортивной организации 

 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 

(последнее - при 

наличии) 

Дата рождения Дата принятия 

решения о предоставлении 

дополнительной меры 
поддержки 

Примечание 

     

 
Руководитель                         ________________/____________________________/ 

                                                                 (подпись)              (расшифровка подписи) 

МП 
                                             

«     »__________ 20__ г. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.03.2023                                                                                          № 118-п 

р.п. Саргатское 

 
Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения схемы размещения отдельных видов 

объектов на землях или земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности, 

землях или земельных участках, расположенных на 

территории Саргатского муниципального района 
Омской области, государственная собственность 

на которые не разграничена, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, 
публичного сервитута   

 

В соответствии со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении 

перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов», постановлением Правительства Омской области от 24 июня 2015 

года № 170-п «О Порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов, публичного сервитута», руководствуясь Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

САРГАТСКИЙ ВЕСТНИК 
ГАЗЕТА   ОРГАНОВ  МЕСТНОГО   САМОУПРАВЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

№ 7 (442)                                                                                                                                              
18 апреля 2023 г. 

 

 
№  ____    (    ___)                                                                                    ОТ   ___________ 
 

 

 
 

 
 

http://www.sargat.omskportal.ru/
consultantplus://offline/ref=3E49B5413D8D8B1D98F146E3A7A0ED7CBBD47AB0928854C6C64E8C19F586ED6134C16B80FCC691C27A423A42231C1D5F51A80E70FAA0OFhFF
consultantplus://offline/ref=3E49B5413D8D8B1D98F146E3A7A0ED7CBBD47AB0928854C6C64E8C19F586ED6134C16B83FCCE94C27A423A42231C1D5F51A80E70FAA0OFhFF
consultantplus://offline/ref=3E49B5413D8D8B1D98F146E3A7A0ED7CBBD57FB49C8A54C6C64E8C19F586ED6126C1338FFDC28FC92D0D7C172CO1hEF
consultantplus://offline/ref=3E49B5413D8D8B1D98F158EEB1CCB275B7DD21B89A855A9393138A4EAAD6EB3474816DD6BF839CC82E1679112E164C1015FE1D73FFBCFC9E0DEAC8E1O7hDF
consultantplus://offline/ref=3E49B5413D8D8B1D98F146E3A7A0ED7CBBD576B4928954C6C64E8C19F586ED6126C1338FFDC28FC92D0D7C172CO1hEF
consultantplus://offline/ref=3E49B5413D8D8B1D98F158EEB1CCB275B7DD21B89A855E9792188A4EAAD6EB3474816DD6AD83C4C42F1660172D031A4153OAh8F


2  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
1. Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы размещения отдельных видов объектов 

на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, землях или земельных 

участках, расположенных на территории Саргатского муниципального района Омской области, 
государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, публичного сервитута согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Саргатского муниципального района Омской                           области О.В. Власову. 

 

И.о. Главы 

муниципального района                                                                А.И. Голубенко 

 

Приложение  

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района Омской                                      
области 

от 31.03.2023 № 118-п 

 
ПОРЯДОК 

разработки и утверждения схемы размещения отдельных видов объектов на землях и земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, землях или земельных участках, расположенных на 
территории Саргатского муниципального района Омской области, государственная собственность на 

которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного 

сервитута 
 

1. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки и утверждения схемы размещения 

отдельных видов объектов на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, землях или земельных участках, расположенных на территории Саргатского 
муниципального района Омской области, государственная собственность на которые не разграничена, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута (далее - Схема 

размещения отдельных видов объектов). 

2. Разработка и утверждение Схемы размещения отдельных видов объектов осуществляется в 

целях: 

1) урегулирования вопроса размещения отдельных видов объектов на землях или земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, землях или земельных участках, расположенных 

на территории Саргатского муниципального района Омской области, государственная собственность на 
которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного 

сервитута; 

2) формирования конкурентной среды, обеспечения устойчивого развития территорий; 
3) создания инфраструктуры с учетом видов и типов объектов; 

 

2. Основные понятия 
 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия. 

Схема размещения отдельных видов объектов - это совокупность систематизированных 
материалов в форме текста, таблиц на электронном и бумажном носителе. 

Уполномоченный орган - Администрации городского и сельских поселений Саргатского 

муниципального района Омской области. 
Заинтересованные лица - физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели 

либо их уполномоченные представители. 

Отдельные виды объектов - сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях 
организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется реализация продуктов питания и 

сельскохозяйственной продукции, пункты проката велосипедов, роликов, самокатов и другого 

спортивного инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на строительство. 
 

3. Требования к схеме размещения отдельных видов объектов 

 
4. Схема размещения отдельных видов объектов утверждается правовым актом Администраций 

городского и сельских поселений Саргатского муниципального района Омской области. 

5. Схема размещения отдельных видов объектов должна содержать следующую информацию: 

- вид объекта (сезонный аттракцион, палатка, лоток, пункт проката велосипедов, роликов, 

самокатов либо другого спортивного инвентаря); 

- адресный ориентир места размещения объекта; 
- площадь места размещения объекта; 

- период размещения объекта; 

 
4. Требования к местам размещения отдельных видов объектов 

 

6. Схема размещения отдельных видов объектов разрабатывается в соответствии с требованиями 
земельного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды, в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий, в области сохранения, использования, 

популяризации и охраны объектов культурного наследия, в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия, градостроительной деятельности, пожарной безопасности, правилами 

дорожного движения и иными предусмотренными законодательством Российской Федерации 

требованиями. 

7. Не допускается включать в Схему размещения отдельных видов объектов места их размещения, 

расположенные: 

- в арках зданий, на газонах, цветниках и иных территориях, занятых зелеными насаждениями, на 

детских и спортивных площадках, на дворовых территориях жилых домов; 

- в 5-метровой охранной зоне от входов (выходов) в подземные пешеходные переходы, надземные 

пешеходные переходы; 

- в пределах треугольников видимости на нерегулируемых перекрестках и примыканиях улиц и 
дорог; 

- под железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами; 

- на тротуарах, если ширина прохода от края проезжей части составляет менее 1,5 метров; 

- ближе 3 метров от края проезжей части либо ограждающих конструкций у проезжей части; 

- на остановочных пунктах пассажирского транспорта общего пользования, а также в 5-метровой 

зоне от остановочного пункта пассажирского транспорта общего пользования по ходу и против движения 
автомобильного транспорта; 

- в границах земельного участка, сформированного в целях строительства (реконструкции) 

автомобильной дороги до завершения такого строительства (реконструкции), и проектируемых линий 
иных объектов; 

- на расстоянии менее 30 м до памятников, монументов, объектов культурного наследия. 

 
5. Порядок рассмотрения обращений о внесении изменений 

в Схему размещения отдельных видов объектов 

 
8. Заинтересованные лица вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением о внесении 

изменений в Схему размещения отдельных видов объектов (далее - заявление). 

9. К заявлению прилагается графическое отображение места размещения отдельного вида объекта. 

10. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней рассматривает заявление с учетом 

требований настоящего Порядка и принимает решение о наличии оснований для внесения изменений в 

Схему размещения отдельных видов объектов либо об отказе во внесении изменений в Схему размещения 

отдельных видов объектов в случаях, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка. 

Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней после принятия решения уведомляет 

заинтересованное лицо о принятом решении. 

11. В случае принятия по итогам рассмотрения заявления решения о наличии оснований для 

внесения изменений в Схему размещения отдельных видов объектов уполномоченный орган сельских 

поселений в течение 3 рабочих дней направляет в Администрацию Саргатского муниципального района 

Омской области предложения о внесении изменений в Схему размещения отдельных видов объектов с 
приложением указанного решения и обоснованием направленных предложений.  

12. Администрация Саргатского муниципального района Омской области в течение 10 рабочих 

дней после поступления предложений уполномоченного органа о внесении изменений в Схему 

размещения отдельных видов объектов разрабатывает проект постановления Администрации Саргатского 
муниципального района Омской области об утверждении Схемы размещения отдельных видов объектов 

либо о внесении изменений в Схему размещения отдельных видов объектов. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.04.2023                                                                                          № 146-п 

р.п. Саргатское 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Саргатского муниципального района Омской области от 

06.05.2020 № 137-п «О создании согласительной 
комиссии по урегулированию вопросов обоснованности 

(необоснованности) предельных размеров земельного 

участка необходимого для здания, сооружения, 
расположенного на испрашиваемом земельном участке 

на территории Саргатского муниципального района 

Омской области» 
 

 В связи с кадровыми изменениями в органах местного самоуправления Саргатского 

муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района 
Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Саргатского муниципального района Омской области 
от 06.05.2020 № 137-п «О создании согласительной комиссии по урегулированию вопросов 

обоснованности (необоснованности) предельных размеров земельного участка необходимого для здания, 

сооружения, расположенного на испрашиваемом земельном участке на территории Саргатского 
муниципального района Омской области» (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-коммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Саргатского 
муниципального района Омской                                    области О.В. Власову. 

 

Глава 
муниципального района        

В.В. Хохлов 

Приложение  
к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района Омской                                      

области 
от 11.04.2023 № 146-п 

 

Приложение № 1 
к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района Омской                                 

области 
от 06.05.2020 № 137-п 

 

 
Состав согласительной комиссии по урегулированию вопроса обоснованности (необоснованности) 

предельных размеров земельного участка, необходимого для эксплуатации здания, сооружения, 

расположенного на испрашиваемом земельном участке на территории Саргатского муниципального 
района Омской области 

 

Власова О.В. - заместитель Главы Саргатского муниципального района Омской области, 
председатель согласительной комиссии; 

Прошкин В.Г. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Саргатского муниципального района Омской области, заместитель председателя согласительной 
комиссии; 

Зайцева Ю.А. - ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Саргатского муниципального района Омской области, секретарь согласительной 
комиссии; 

Боридько С.В. - заместитель Главы Саргатского муниципального района Омской области член 

согласительной комиссии; 
Любченко Н.Г. - председатель комитета сельского хозяйства Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области, член согласительной комиссии; 

Шалабанова С.А. - главный специалист, архитектор отдела жизнеобеспечения населения 
градостроительства и ЖКК Администрации Саргатского муниципального района Омской области, член 

согласительной комиссии; 
Наконечная Ю.А. - юрист правого сектора Администрации Саргатского муниципального района 

Омской области, член согласительной комиссии. 

 
Члены согласительной комиссии -  представители органов местного самоуправления 

муниципальных образований Саргатского муниципального района Омской области (по согласованию, 

исходя из повестки заседания согласительной комиссии). 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.04.2023                                                                                 № 147-п 

р.п. Саргатское 

 
Об исполнении бюджета Саргатского 

муниципального района  за I квартал 2023 года 

 
 В соответствии с п.1 ч.1 статьи 6 Устава Саргатского муниципального района Омской области, 

руководствуясь статьей 29 Решения Совета Саргатского муниципального района Омской области от 

30.03.2022                                                    № 15 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 
Саргатском муниципальном районе Омской области», рассмотрев итоги исполнения бюджета 

муниципального района за I квартал 2023 года,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

http://www.sargat.omskportal.ru/
consultantplus://offline/ref=BCCD846C398B3481CB94D5AA1E952BE6C8287186F732959516E0B3E0BD1A3CDD663BE5F00D3FC8F6CAB2720BEAB8409380M0O2J
consultantplus://offline/ref=BCCD846C398B3481CB94D5AA1E952BE6C8287186F73D9A9C16E0B3E0BD1A3CDD663BE5F01F3F90FAC8BA6C0AE8AD16C2C6541608EAE16ECE41AF7098MAOCJ


3  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Саргатского муниципального района за I 

квартал 2023 года согласно приложению к настоящему постановлению: 

 - по доходам в сумме 155 004 453,43 руб.; 
 - по расходам в сумме 165 295 743,86 руб. 

с превышением расходов над доходами (дефицитом) бюджета в сумме   10 291 290,43 рублей. 

 2. Направить отчет об исполнении бюджета Саргатского муниципального района за I квартал 
2023 года в Совет Саргатского муниципального района Омской области и контрольно-счетный орган 

Саргатского муниципального района Омской области. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

 

Глава  
муниципального района                                                                       В.В. Хохлов 

 

 

     

Приложени
е 

     

к 
постановле

нию 
Администра

ции 
Саргатского 

     

 
муниципаль
ного района 

Омской 
области 

     

  от 
11.04.2023 

года № 147-
п            

      

      
ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

 

   

КОДЫ 

  

Форма по 
ОКУД 

0503117 

 
на 1 апреля 2023 г. Дата 01.04.2023 

  
по ОКПО 02291258 

Наименование 
финансового органа КОМИТЕТ ФИНАНСОВ И КОНТРОЛЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САРГАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ Глава по БК 

505 

Наименование публично-
правового образования 

Собственный Бюджет Саргатского 
муниципального района 

по ОКТМО 
52651000 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая 
 

  

Единица измерения: руб. 
 

383 

     

  

1. Доходы бюджета 

            

Наименование 
показателя 

Код 
стро
ки 

Код дохода 
по 

бюджетной 
классифика

ции 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполнен

ные 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 
010 X 633 106 705,06 155 004 453,43 

478 102 
251,63 

в том числе:           
НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 010 

000 
1000000000

0000000 128 717 275,54 19 977 648,79 
108 739 
626,75 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

010 

000 
1010000000

0000000 110 322 800,00 11 369 519,82 
98 953 
280,18 

Налог на доходы 
физических лиц 

010 

000 
1010200001

0000110 110 322 800,00 11 369 519,82 
98 953 
280,18 

Налог на доходы 
физических лиц с 
доходов, источником 
которых является 
налоговый агент, за 
исключением доходов, в 
отношении которых 
исчисление и уплата 
налога осуществляются 
в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, 
а также доходов от 
долевого участия в 
организации, 
полученных в виде 
дивидендов 010 

000 
1010201001

0000110 108 568 500,00 11 372 753,82 
97 195 
746,18 

Налог на доходы 
физических лиц с 
доходов, полученных от 
осуществления 
деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в 
качестве 
индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, 
занимающихся частной 
практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной 
практикой в 
соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 010 

000 
1010202001

0000110 102 260,00 -15 481,67 117 741,67 

Налог на доходы 
физических лиц с 
доходов, полученных 010 

000 
1010203001

0000110 1 352 040,00 -200 770,33 
1 552 

810,33 

физическими лицами в 
соответствии со статьей 
228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

Налог на доходы 
физических лиц в виде 
фиксированных 
авансовых платежей с 
доходов, полученных 
физическими лицами, 
являющимися 
иностранными 
гражданами, 
осуществляющими 
трудовую деятельность 
по найму на основании 
патента в соответствии 
со статьей 227.1 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 010 

000 
1010204001

0000110 300 000,00 23 868,00 276 132,00 

Налог на доходы 
физических лиц в 
отношении доходов от 
долевого участия в 
организации, 
полученных в виде 
дивидендов (в части 
суммы налога, не 
превышающей 650 000 
рублей) 010 

000 
1010213001

0000110 0,00 189 150,00 0,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 010 

000 
1030000000

0000000 3 281 630,00 882 290,51 
2 399 

339,49 

Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), 
производимым на 
территории Российской 
Федерации 010 

000 
1030200001

0000110 3 281 630,00 882 290,51 
2 399 

339,49 

Доходы от уплаты 
акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты 010 

000 
1030223001

0000110 1 554 340,00 453 567,62 
1 100 

772,38 

Доходы от уплаты 
акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 010 

000 
1030223101

0000110 1 554 340,00 453 567,62 
1 100 

772,38 

Доходы от уплаты 
акцизов на моторные 
масла для дизельных и 
(или) карбюраторных 
(инжекторных) 
двигателей, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты 010 

000 
1030224001

0000110 10 800,00 1 861,50 8 938,50 

Доходы от уплаты 
акцизов на моторные 
масла для дизельных и 
(или) карбюраторных 
(инжекторных) 
двигателей, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 010 

000 
1030224101

0000110 10 800,00 1 861,50 8 938,50 

Доходы от уплаты 
акцизов на 
автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 010 

000 
1030225001

0000110 1 921 490,00 484 983,74 
1 436 

506,26 

http://www.sargat.omskportal.ru/


4  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
в местные бюджеты 

Доходы от уплаты 
акцизов на 
автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 010 

000 
1030225101

0000110 1 921 490,00 484 983,74 
1 436 

506,26 

Доходы от уплаты 
акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты 010 

000 
1030226001

0000110 -205 000,00 -58 122,35 0,00 

Доходы от уплаты 
акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 010 

000 
1030226101

0000110 -205 000,00 -58 122,35 0,00 

НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

010 

000 
1050000000

0000000 8 234 000,00 3 380 687,23 
4 853 

312,77 

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 010 

000 
1050100000

0000110 2 994 000,00 577 852,10 
2 416 

147,90 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы 010 

000 
1050101001

0000110 1 487 000,00 53 475,62 
1 433 

524,38 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы 010 

000 
1050101101

0000110 1 487 000,00 53 475,62 
1 433 

524,38 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы, уменьшенные 
на величину расходов 010 

000 
1050102001

0000110 1 507 000,00 525 262,74 981 737,26 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы, уменьшенные 
на величину расходов (в 
том числе минимальный 
налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов 
Российской Федерации) 010 

000 
1050102101

0000110 1 507 000,00 525 262,74 981 737,26 

Минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской 
Федерации (за 
налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 
2016 года) 010 

000 
1050105001

0000110 0,00 -886,26 0,00 

Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности 010 

000 
1050200002

0000110 0,00 -62 531,12 0,00 

Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности 010 

000 
1050201002

0000110 0,00 -62 531,12 0,00 

Единый 
сельскохозяйственный 
налог 010 

000 
1050300001

0000110 4 406 000,00 2 823 054,25 
1 582 

945,75 

Единый 
сельскохозяйственный 
налог 010 

000 
1050301001

0000110 4 406 000,00 2 823 054,25 
1 582 

945,75 

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения 010 

000 
1050400002

0000110 834 000,00 42 312,00 791 688,00 

Налог, взимаемый в 
связи с применением 010 

000 
1050402002 834 000,00 42 312,00 791 688,00 

патентной системы 
налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 

0000110 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

010 

000 
1080000000

0000000 2 218 000,00 689 172,33 
1 528 

827,67 

Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в 
судах общей 
юрисдикции, мировыми 
судьями 010 

000 
1080300001

0000110 2 218 000,00 659 172,33 
1 558 

827,67 

Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в 
судах общей 
юрисдикции, мировыми 
судьями (за 
исключением Верховного 
Суда Российской 
Федерации) 010 

000 
1080301001

0000110 2 218 000,00 659 172,33 
1 558 

827,67 

Государственная 
пошлина за 
государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий 010 

000 
1080700001

0000110 0,00 30 000,00 0,00 

Государственная 
пошлина за выдачу 
разрешения на 
установку рекламной 
конструкции 010 

000 
1080715001

0000110 0,00 30 000,00 0,00 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 010 

000 
1110000000

0000000 1 981 180,00 597 994,86 
1 383 

185,14 

Доходы, получаемые в 
виде арендной либо 
иной платы за передачу 
в возмездное 
пользование 
государственного и 
муниципального 
имущества (за 
исключением имущества 
бюджетных и 
автономных учреждений, 
а также имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 010 

000 
1110500000

0000120 1 904 100,00 575 958,35 
1 328 

141,65 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, а также 
средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков 010 

000 
1110501000

0000120 1 250 000,00 508 936,47 741 063,53 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 
и которые расположены 
в границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных районов, 
а также средства от 
продажи права на 
заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков 010 

000 
1110501305

0000120 1 000 000,00 490 254,06 509 745,94 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 
и которые расположены 
в границах городских 
поселений, а также 
средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков 010 

000 
1110501313

0000120 250 000,00 18 682,41 231 317,59 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земли после 
разграничения 
государственной 
собственности на землю, 
а также средства от 
продажи права на 
заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков (за 
исключением земельных 
участков бюджетных и 
автономных учреждений) 010 

000 
1110502000

0000120 266 000,00 8 233,13 257 766,87 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы, а 
также средства от 
продажи права на 010 

000 
1110502505

0000120 266 000,00 8 233,13 257 766,87 



5  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
заключение договоров 
аренды за земли, 
находящиеся в 
собственности 
муниципальных районов 
(за исключением 
земельных участков 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных учреждений) 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
оперативном управлении 
органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, 
органов управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами и созданных 
ими учреждений (за 
исключением имущества 
бюджетных и 
автономных учреждений) 010 

000 
1110503000

0000120 326 000,00 56 565,80 269 434,20 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления 
муниципальных районов 
и созданных ими 
учреждений (за 
исключением имущества 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных учреждений) 010 

000 
1110503505

0000120 326 000,00 56 565,80 269 434,20 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего 
государственную 
(муниципальную) казну 
(за исключением 
земельных участков) 010 

000 
1110507000

0000120 62 100,00 2 222,95 59 877,05 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего казну 
муниципальных районов 
(за исключением 
земельных участков) 010 

000 
1110507505

0000120 62 100,00 2 222,95 59 877,05 

Прочие доходы от 
использования 
имущества и прав, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением имущества 
бюджетных и 
автономных учреждений, 
а также имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 010 

000 
1110900000

0000120 77 080,00 22 036,51 55 043,49 

Прочие поступления от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением имущества 
бюджетных и 
автономных учреждений, 
а также имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 010 

000 
1110904000

0000120 16 600,00 4 896,51 11 703,49 

Прочие поступления от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
муниципальных районов 
(за исключением 
имущества 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных учреждений, 
а также имущества 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 010 

000 
1110904505

0000120 16 600,00 4 896,51 11 703,49 

Плата, поступившая в 
рамках договора за 
предоставление права 
на размещение и 
эксплуатацию 
нестационарного 
торгового объекта, 
установку и 
эксплуатацию 
рекламных конструкций 
на землях или 
земельных участках, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, и на 
землях или земельных 
участках, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 010 

000 
1110908000

0000120 60 480,00 17 140,00 43 340,00 

Плата, поступившая в 
рамках договора за 
предоставление права 
на размещение и 
эксплуатацию 
нестационарного 
торгового объекта, 
установку и 
эксплуатацию 
рекламных конструкций 
на землях или 
земельных участках, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных районов, 
и на землях или 
земельных участках, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 010 

000 
1110908005

0000120 60 480,00 17 140,00 43 340,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 010 

000 
1120000000

0000000 1 044 765,54 2 349 330,62 0,00 

Плата за негативное 
воздействие на 
окружающую среду 010 

000 
1120100001

0000120 1 044 765,54 2 349 330,62 0,00 

Плата за выбросы 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 
стационарными 
объектами 010 

000 
1120101001

0000120 255 000,00 183 113,99 71 886,01 

Плата за размещение 
отходов производства и 
потребления 010 

000 
1120104001

0000120 789 765,54 2 166 210,43 0,00 

Плата за размещение 
отходов производства 

010 

000 
1120104101

0000120 0,00 23 715,29 0,00 

Плата за размещение 
твердых коммунальных 
отходов 010 

000 
1120104201

0000120 789 765,54 2 142 495,14 0,00 

Плата за выбросы 
загрязняющих веществ, 
образующихся при 
сжигании на факельных 
установках и (или) 
рассеивании попутного 
нефтяного газа 010 

000 
1120107001

0000120 0,00 6,20 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 010 

000 
1130000000

0000000 1 237 600,00 207 184,89 
1 030 

415,11 

Доходы от оказания 
платных услуг (работ) 

010 

000 
1130100000

0000130 1 143 600,00 190 610,00 952 990,00 

Прочие доходы от 
оказания платных услуг 
(работ) 010 

000 
1130199000

0000130 1 143 600,00 190 610,00 952 990,00 

Прочие доходы от 
оказания платных услуг 
(работ) получателями 
средств бюджетов 
муниципальных районов 010 

000 
1130199505

0000130 1 143 600,00 190 610,00 952 990,00 

Доходы от компенсации 
затрат государства 

010 

000 
1130200000

0000130 94 000,00 16 574,89 77 425,11 

Доходы, поступающие в 
порядке возмещения 
расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией 
имущества 010 

000 
1130206000

0000130 94 000,00 9 263,69 84 736,31 

Доходы, поступающие в 
порядке возмещения 
расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией 
имущества 
муниципальных районов 010 

000 
1130206505

0000130 94 000,00 9 263,69 84 736,31 

Прочие доходы от 
компенсации затрат 
государства 010 

000 
1130299000

0000130 0,00 7 311,20 0,00 

Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов 
муниципальных районов 010 

000 
1130299505

0000130 0,00 7 311,20 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 010 

000 
1140000000

0000000 180 000,00 130 704,47 49 295,53 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 010 

000 
1140600000

0000430 130 000,00 23 604,47 106 395,53 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 010 

000 
1140601000

0000430 120 000,00 23 604,47 96 395,53 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 
и которые расположены 
в границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных районов 010 

000 
1140601305

0000430 100 000,00 20 110,68 79 889,32 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 
и которые расположены 
в границах городских 010 

000 
1140601313

0000430 20 000,00 3 493,79 16 506,21 



6  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
поселений 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на 
которые разграничена 
(за исключением 
земельных участков 
бюджетных и 
автономных учреждений) 010 

000 
1140602000

0000430 10 000,00 0,00 10 000,00 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных районов 
(за исключением 
земельных участков 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных учреждений) 010 

000 
1140602505

0000430 10 000,00 0,00 10 000,00 

Доходы от приватизации 
имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 010 

000 
1141300000

0000000 50 000,00 107 100,00 0,00 

Доходы от приватизации 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
муниципальных районов, 
в части приватизации 
нефинансовых активов 
имущества казны 010 

000 
1141305005

0000410 50 000,00 107 100,00 0,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

010 

000 
1160000000

0000000 217 300,00 370 263,06 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
Кодексом Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях 010 

000 
1160100001

0000140 211 300,00 54 830,27 156 469,73 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на права 
граждан 010 

000 
1160105001

0000140 5 800,00 1 194,28 4 605,72 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на права 
граждан, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160105301

0000140 5 800,00 1 194,28 4 605,72 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
здоровье, санитарно-
эпидемиологическое 
благополучие населения 
и общественную 
нравственность 010 

000 
1160106001

0000140 12 700,00 47,95 12 652,05 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
здоровье, санитарно-
эпидемиологическое 
благополучие населения 
и общественную 
нравственность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160106301

0000140 12 700,00 47,95 12 652,05 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области охраны 
собственности 010 

000 
1160107001

0000140 9 200,00 6 607,80 2 592,20 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 010 

000 
1160107301

0000140 9 200,00 6 607,80 2 592,20 

административные 
правонарушения в 
области охраны 
собственности, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области охраны 
окружающей среды и 
природопользования 010 

000 
1160108001

0000140 60 100,00 4 000,00 56 100,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области охраны 
окружающей среды и 
природопользования, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160108301

0000140 60 100,00 4 000,00 56 100,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 13 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области связи и 
информации 010 

000 
1160113001

0000140 4 300,00 0,00 4 300,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 13 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области связи и 
информации, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160113301

0000140 4 300,00 0,00 4 300,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 14 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области 
предпринимательской 
деятельности и 
деятельности 
саморегулируемых 
организаций 010 

000 
1160114001

0000140 0,00 9 500,00 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 14 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области 
предпринимательской 
деятельности и 
деятельности 
саморегулируемых 
организаций, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160114301

0000140 0,00 9 500,00 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области финансов, 
налогов и сборов, 
страхования, рынка 
ценных бумаг 010 

000 
1160115001

0000140 3 900,00 0,00 3 900,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области финансов, 
налогов и сборов, 
страхования, рынка 
ценных бумаг (за 010 

000 
1160115301

0000140 3 900,00 0,00 3 900,00 



7  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации), налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 17 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
институты 
государственной власти 010 

000 
1160117001

0000140 3 500,00 3 572,54 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 17 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
институты 
государственной власти, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160117301

0000140 3 500,00 3 572,54 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения против 
порядка управления 010 

000 
1160119001

0000140 0,00 1 000,00 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения против 
порядка управления, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160119301

0000140 0,00 1 000,00 0,00 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
общественный порядок и 
общественную 
безопасность 010 

000 
1160120001

0000140 111 800,00 28 907,70 82 892,30 

Административные 
штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
общественный порядок и 
общественную 
безопасность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 010 

000 
1160120301

0000140 111 800,00 28 907,70 82 892,30 

Штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом 
или договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения 
обязательств перед 
государственным 
(муниципальным) 
органом, органом 
управления 
государственным 
внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, 
Центральным банком 
Российской Федерации, 
иной организацией, 
действующей от имени 
Российской Федерации 010 

000 
1160700000

0000140 0,00 4 407,91 0,00 

Иные штрафы, 
неустойки, пени, 
уплаченные в 
соответствии с законом 
или договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения 
обязательств перед 
государственным 010 

000 
1160709000

0000140 0,00 4 407,91 0,00 

(муниципальным) 
органом, казенным 
учреждением, 
Центральным банком 
Российской Федерации, 
государственной 
корпорацией 

Иные штрафы, 
неустойки, пени, 
уплаченные в 
соответствии с законом 
или договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения 
обязательств перед 
муниципальным 
органом, 
(муниципальным 
казенным учреждением) 
муниципального района 010 

000 
1160709005

0000140 0,00 4 407,91 0,00 

Платежи в целях 
возмещения 
причиненного ущерба 
(убытков) 010 

000 
1161000000

0000140 6 000,00 13 524,88 0,00 

Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения 
задолженности, 
образовавшейся до 1 
января 2020 года, 
подлежащие зачислению 
в бюджеты бюджетной 
системы Российской 
Федерации по 
нормативам, 
действовавшим в 2019 
году 010 

000 
1161012000

0000140 6 000,00 13 524,88 0,00 

Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения 
задолженности, 
образовавшейся до 1 
января 2020 года, 
подлежащие зачислению 
в бюджет 
муниципального 
образования по 
нормативам, 
действовавшим в 2019 
году 010 

000 
1161012301

0000140 0,00 13 524,88 0,00 

Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения 
задолженности, 
образовавшейся до 1 
января 2020 года, 
подлежащие зачислению 
в федеральный бюджет 
и бюджет 
муниципального 
образования по 
нормативам, 
действовавшим в 2019 
году 010 

000 
1161012901

0000140 6 000,00 0,00 6 000,00 

Платежи, уплачиваемые 
в целях возмещения 
вреда 010 

000 
1161100001

0000140 0,00 297 500,00 0,00 

Платежи по искам о 
возмещении вреда, 
причиненного 
окружающей среде, а 
также платежи, 
уплачиваемые при 
добровольном 
возмещении вреда, 
причиненного 
окружающей среде (за 
исключением вреда, 
причиненного 
окружающей среде на 
особо охраняемых 
природных территориях, 
а также вреда, 
причиненного водным 
объектам), подлежащие 
зачислению в бюджет 
муниципального 
образования 010 

000 
1161105001

0000140 0,00 297 500,00 0,00 

ПРОЧИЕ 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 010 

000 
1170000000

0000000 0,00 501,00 0,00 

Невыясненные 
поступления 

010 

000 
1170100000

0000180 0,00 500,00 0,00 

Невыясненные 
поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 010 

000 
1170105005

0000180 0,00 500,00 0,00 

Инициативные платежи 

010 

000 
1171500000

0000150 0,00 1,00 0,00 

Инициативные платежи, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 010 

000 
1171503005

0000150 0,00 1,00 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

010 

000 
2000000000

0000000 504 389 429,52 135 026 804,64 
369 362 
624,88 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 010 

000 
2020000000

0000000 504 389 429,52 135 007 817,55 
369 381 
611,97 



8  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
ФЕДЕРАЦИИ 

Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 010 

000 
2021000000

0000150 136 683 832,00 43 679 111,00 
93 004 
721,00 

Дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 010 

000 
2021500100

0000150 134 008 589,00 43 435 907,00 
90 572 
682,00 

Дотации бюджетам 
муниципальных районов 
на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации 010 

000 
2021500105

0000150 134 008 589,00 43 435 907,00 
90 572 
682,00 

Дотации бюджетам на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 010 

000 
2021500200

0000150 2 675 243,00 243 204,00 
2 432 

039,00 

Дотации бюджетам 
муниципальных районов 
на поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 010 

000 
2021500205

0000150 2 675 243,00 243 204,00 
2 432 

039,00 

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 010 

000 
2022000000

0000150 62 367 170,55 13 087 443,46 
49 279 
727,09 

Субсидии бюджетам на 
проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 010 

000 
2022517900

0000150 3 858 185,89 1 005 660,76 
2 852 

525,13 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 010 

000 
2022517905

0000150 3 858 185,89 1 005 660,76 
2 852 

525,13 

Субсидии бюджетам на 
организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 010 

000 
2022530400

0000150 8 848 060,46 975 900,60 
7 872 

159,86 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 010 

000 
2022530405

0000150 8 848 060,46 975 900,60 
7 872 

159,86 

Субсидии бюджетам на 
поддержку отрасли 
культуры 010 

000 
2022551900

0000150 220 873,82 102 040,82 118 833,00 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на поддержку отрасли 
культуры 010 

000 
2022551905

0000150 220 873,82 102 040,82 118 833,00 

Прочие субсидии 

010 

000 
2022999900

0000150 49 440 050,38 11 003 841,28 
38 436 
209,10 

Прочие субсидии 
бюджетам 
муниципальных районов 010 

000 
2022999905

0000150 49 440 050,38 11 003 841,28 
38 436 
209,10 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 010 

000 
2023000000

0000150 288 471 048,97 74 319 625,74 
214 151 
423,23 

Субвенции местным 
бюджетам на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 010 

000 
2023002400

0000150 273 555 431,65 70 841 547,31 
202 713 
884,34 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 010 

000 
2023002405

0000150 273 555 431,65 70 841 547,31 
202 713 
884,34 

Субвенции бюджетам на 
содержание ребенка, 
находящегося под 
опекой, 
попечительством, а 
также вознаграждение, 
причитающееся опекуну 
(попечителю), 
приемному родителю 010 

000 
2023002700

0000150 14 377 337,00 3 478 078,43 
10 899 
258,57 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на содержание ребенка, 
находящегося под 
опекой, 
попечительством, а 
также вознаграждение, 
причитающееся опекуну 
(попечителю), 
приемному родителю 010 

000 
2023002705

0000150 14 377 337,00 3 478 078,43 
10 899 
258,57 

Субвенции бюджетам на 
компенсацию части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 010 

000 
2023002900

0000150 538 208,00 0,00 538 208,00 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на компенсацию части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 010 

000 
2023002905

0000150 538 208,00 0,00 538 208,00 

Субвенции бюджетам на 
осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 010 

000 
2023512000

0000150 72,32 0,00 72,32 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 010 

000 
2023512005

0000150 72,32 0,00 72,32 

Иные межбюджетные 
трансферты 

010 

000 
2024000000

0000150 16 867 378,00 3 921 637,35 
12 945 
740,65 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии 
с заключенными 
соглашениями 010 

000 
2024001400

0000150 1 864 432,00 256 632,00 
1 607 

800,00 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных районов 
из бюджетов поселений 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии 
с заключенными 
соглашениями 010 

000 
2024001405

0000150 1 864 432,00 256 632,00 
1 607 

800,00 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам на 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 010 

000 
2024530300

0000150 15 002 946,00 3 665 005,35 
11 337 
940,65 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных районов 
на ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 010 

000 
2024530305

0000150 15 002 946,00 3 665 005,35 
11 337 
940,65 



9  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ 010 

000 
2180000000

0000000 0,00 18 987,09 0,00 

Доходы бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
от возврата бюджетами 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет, а также от 
возврата организациями 
остатков субсидий 
прошлых лет 010 

000 
2180000000

0000150 0,00 18 987,09 0,00 

Доходы бюджетов 
муниципальных районов 
от возврата бюджетами 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет, а также от 
возврата организациями 
остатков субсидий 
прошлых лет 010 

000 
2180000005

0000150 0,00 18 987,09 0,00 

Доходы бюджетов 
муниципальных районов 
от возврата прочих 
остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из 
бюджетов поселений 010 

000 
2186001005

0000150 0,00 18 987,09 0,00 

            
 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.04.2023                                                                                    № 154-п 
р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Саргатского 
муниципального района Омской области от 25.08.2020 № 237-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан в целях бесплатного предоставления в собственность 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства, садоводства, 

ведения личного подсобного хозяйства» 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Администрации Саргатского муниципального района Омской области от 29.09.2021 № 

328-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг в Саргатском муниципальном районе Омской области», 

руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Внести изменения в постановление Администрации Саргатского муниципального района 

Омской области от 25.08.2020 № 237-п «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в целях бесплатного предоставления в собственность 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства, садоводства, ведения личного 

подсобного хозяйства» следующего содержания: 

 1.1. В приложении к постановлению «Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в целях бесплатного предоставления в собственность 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, садоводства, ведения личного 

подсобного хозяйства» : 
 1.1.1. Подпункт 3 пункта 15 подраздела 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Документы, указанные в настоящем подпункте, предъявляются по собственной инициативе (за 

исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на 

русский язык)». 

 1.1.2. Подпункт 1 пункта 16 подраздела 6 дополнить абзацем следующего содержания: 
 «Свидетельства о рождении детей (для несовершеннолетних) предъявляются по собственной 

инициативе (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык)».  

 1.1.3. Пункт 17 подраздела 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Свидетельства о рождении детей, свидетельство о смерти одного из родителей предъявляются 
по собственной инициативе (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенного перевода на русский язык)». 

 1.1.4. Пункт 18 подраздела 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Свидетельство о смерти родителей (единственного родителя) предъявляется по собственной 

инициативе (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного 

перевода на русский язык)». 

 1.1.5. Подпункт 3 пункта 20 подраздела 7 дополнить абзацем следующего содержания: 
 «Документы, указанные в настоящем подпункте, предъявляются по собственной инициативе (за 

исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных 

компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык)». 

 1.1.6. Пункт 21 подраздела 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Свидетельства о рождении детей (для несовершеннолетних) предъявляются по собственной 
инициативе (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного 

перевода на русский язык)».  
 1.1.7. Пункт 22 подраздела 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Свидетельства о рождении детей, свидетельство о смерти одного из родителей предъявляются 

по собственной инициативе (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенного перевода на русский язык)». 

 1.1.8. Пункт 23 подраздела 7 дополнить абзацем следующего содержания: 
 «Свидетельство о смерти родителей (единственного родителя) предъявляется по собственной 

инициативе (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык)». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 
 3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Саргатского муниципального района Омской области О.В. Власову.  

 
Глава 

муниципального района                                                                В.В. Хохлов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.04.2023                                                                                      № 155-п 

р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области от 01.11.2013 № 1052-п «Об 

утверждении Порядка размещения и    представления сведений о 
доходах, расходах, об   имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные должности и 

муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Саргатского муниципального района Омской области, их супругов и 

несовершеннолетних детей» 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской 

области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Внести изменения в постановление Администрации Саргатского муниципального района 

Омской области от 01.11.2013 № 1052-п «Об утверждении Порядка размещения и представления сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности и муниципальных служащих в органах местного самоуправления Саргатского 

муниципального района Омской области, их супругов и несовершеннолетних детей» следующего 

содержания: 
 1.1. В приложении к постановлению «Порядок размещения и представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности и муниципальных служащих  в органах местного самоуправления Саргатского муниципального 
района Омской области, их супругов и несовершеннолетних детей» подпункт 4 пункта 2 изложить в 

следующей редакции: 

 «4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  управляющего делами 

Администрации Саргатского муниципального района Омской области И.В. Овчинникову. 

 
 

Глава  

муниципального района                                                                     В.В. Хохлов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.04.2023                                                                                           № 156-п 

р.п. Саргатское 

 
Об утверждении Положения о районном 

конкурсе видеороликов «Край 

белоствольных берез» 
 

С целью формирования гражданско-патриотического сознания, любви к малой родине, 

уважения ее культурного и исторического наследия, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о районном конкурсе видеороликов «Край белоствольных берез» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

 3 Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Саргатского муниципального района Омской                                    области А.И. Голубенко. 

.  

Глава 
муниципального района                                                                 В.В. Хохлов 

Приложение 

к     постановлению    
Администрации 

Саргатского 

муниципального  района 
Омской                                      

области 

от 17.04.2023 № 156-п 

consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584696538139D4AFD04D88A26F795D9E3BC21AA85B1B226001DAD4C4350EB3E14FB86ECEAtC7DF
http://www.sargat.omskportal.ru/


10  

№ 7 (442) от 18.04.2023 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе видеороликов 
«Край белоствольных берез» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса 

видеороликов «Край белоствольных берез» (далее – Конкурс). 
1.2. Организатором и инициатором Конкурса является Администрация Саргатского 

муниципального района Омской области (далее – Организатор). 

1.3. Предметом Конкурса является видеоролик (далее – Конкурсная работа). 
1.4. Конкурс проводится в дистанционном формате. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель - формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой родине, 

уважения её культурного и исторического наследия.  
2.2. Задачи: 

- способствовать формированию позитивного имиджа родного края; 

- воспитывать чувство любви к малой родине; 
- создавать условия для самореализации и развития творческого потенциала населения  

Саргатского муниципального района Омской области через вовлечение в видеоискусство. 

 
3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участниками Конкурса являются жители Саргатского муниципального района Омской 
области старше 14 лет. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 14-17 лет, 18-35 лет, 36 лет и 

старше. 

3.2. Участник может обращаться за консультациями, разъяснениями и технической поддержкой 
по вопросам, связанным с участием в Конкурсе, к Организатору.  

3.3. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц. 

3.4. Участие в Конкурсе индивидуальное. 
 

4. Условия Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в два этапа. 

1 этап с 17 апреля 2023 года по 12 мая 2023 года – прием заявок и Конкурсных работ.  
2 этап с 12 мая 2023 года по 19 мая 2023 года – работа Конкурсного жюри.  

4.2. На Конкурс принимаются Конкурсные работы, повествующие о богатстве и разнообразии 

природных, культурных, исторических и туристических объектов, расположенных на территории 
Саргатского района, об известных людях и достопримечательностях. 

4.3. Номинации Конкурса:  

– «Уютный сердцу уголок» (рассказ о достопримечательностях малой родины); 
– «Разгуляйся, душа» (рассказ о значимом культурном событии, празднике); 

– «Промыслы и ремёсла родного края»;  

– «Гордость родного края» (рассказ о выдающихся земляках, которые внесли вклад в развитие 
искусства, науки и пр.)  

4.4. Требования к Конкурсным работам: 

- качество: не ниже HD (1280x720), допускается выше; 
- форматы: MP4, MPG, AVI, MKV, WMV; 

- видеоролик должен иметь качественное звучание, изображение, допускается использование 

наглядных, музыкальных выразительных средств; 
- длительность видеоролика – до 7 минут. 

4.5. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д. и 

т.п.). В ролике могут использоваться фотографии. 
Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. На Конкурс не 

принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не 

укладывающиеся в тематику Конкурса.  
4.6. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку (приложение 1 к Положению) и 

отправить ссылку на облачное хранение на адрес электронной почты: konkurssargatka2023@mail.ru в срок 

до 12 мая 2023 года. 
 

5. Конкурсное жюри 

 

5.1. Рассмотрение Конкурсных работ Участников и определение победителей осуществляет 

Конкурсное жюри, состав которого утверждается распоряжением Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области. 
5.2. При оценке работ Участников Конкурсное жюри руководствуется следующими критериями:  

- соответствие тематике Конкурса; 

- содержательность работы (построение и законченность сюжета, информативность работы); 
- качество монтажа;  

- качество звучания; 

- креативность, новизна идей автора; 
- использование средств выразительности (музыкальные, визуальные); 

- наличие композиции; 

- соблюдение требований к длительности видеоролика (до 7 минут).  
5.3. Конкурсное жюри проводит оценку работ Участников по пятибалльной шкале (от 0 до 5 

баллов), где «0» – самый низкий балл, а «5» – самый высокий, определяя соответствие работ Участников 

критериям, указанным в пункте 5.2 настоящего Положения.  
 

6. Подведение итогов и награждение 

 

6.1. Конкурсное жюри определяет 1, 2 и 3 место. Победители Конкурса награждаются ценными 

подарками. Награждение осуществляет Организатор. 

6.2. По решению Конкурсного жюри участникам могут быть присвоены специальные дипломы.  
6.3. Лучшие видеоролики могут быть размещены в сети Интернет. 

 
 

 

 
Приложение 1 к Положению 

 

 

 

Заявка 

на участие в районном конкурсе видеороликов 

«Край белоствольных берез» 

 

ФИО  

участника 

(полностью) 

Дата  

рождения 

 

Возрастная 

категория 

Номинация Ссылка на 

видеоролик 

в облачном 
хранилище 

Домашний  

адрес 

Телефон  

       

       

       

       

 

 
 

 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ  ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА САРГАТСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ   БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2022 ГОД» 

 

Восемнадцатое апреля  две тысячи двадцать третьего года. 

р.п. Саргатское, Омской области, ул. Октябрьская  № 38Б. 

Администрация Саргатского муниципального района Омской области. 

Время проведения: 11-00. 

 

Председатель: Косов В.Н. - депутат Совета Саргатского муниципального районам Омской 

области, заместитель председателя комиссии по финансовым и экономическим вопросам  

Секретарь: Маковская И.А. – ведущий специалист Совета Саргатского муниципального 

районам Омской области. 

 

Присутствовало: 18 человек (Список прилагается) 

 

Выводы по результатам публичных слушаний: 

1. Считать публичные слушания по проекту решения Совета Саргатского муниципального 

района Омской области «Об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год» состоявшимися. 

2. Рекомендовать Совету Саргатского муниципального района Омской области  принять на 
заседании Совета 24.04.2023 года данный проект. 

3. Обнародовать настоящий итоговый документ (заключение о результатах публичных 

слушаний) в газете органов местного самоуправления «Саргатский вестник» и разместить на сайте  
Саргатского района в сети «Интернет». 

 

 
Председатель публичных слушаний                                                 В.Н. Косов 
 

 
Секретарь публичных слушаний                                                       И.А. Маковская 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ   РЕШЕНИЯ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ   БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЗА 2022 ГОД 

Восемнадцатое апреля  две тысячи двадцать третьего года. 

р.п. Саргатское, Омской области, ул. Октябрьская  № 38Б. 

Администрация Саргатского муниципального района Омской области. 

Время проведения: 11-00. 

Председатель: Косов В.Н. - депутат Совета Саргатского муниципального районам Омской 

области, заместитель председателя комиссии по финансовым и экономическим вопросам  

Секретарь: Маковская И.А. – ведущий специалист Совета Саргатского муниципального 

районам Омской области. 

Присутствовало:  18 человек (список прилагается). 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Обсуждение по проекту решения Совета Саргатского муниципального района Омской 

области «Об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год». 

СЛУШАЛИ:  Фадееву И.Г. - председателя Комитета финансов и контроля администрации 

Саргатского муниципального района (информация с пояснительной записки).  

 

Принято решение: 

1. Считать публичные слушания по проекту решения Совета Саргатского муниципального 

района Омской области «Об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год» состоявшимися. 
2. Рекомендовать Совету Саргатского муниципального района Омской области  принять на 

заседании Совета 24.04.2023 года данный проект. 

3. Обнародовать настоящий итоговый документ (заключение о результатах публичных 
слушаний) в газете органов местного самоуправления «Саргатский вестник» и разместить на сайте  

Саргатского района в сети «Интернет». 

 
 Председатель публичных слушаний                                                 В.Н. Косов 
 

 

 Секретарь публичных слушаний                                                       И.А. Маковская 
 

 

 

Совет Саргатского муниципального района Омской области. 

газета зарегистрирована решением Совета Саргатского муниципального района  

Омской области от 15.04.2011 № 19 «Об утверждении печатного средства  

 массовой информации «Саргатский вестник»  

Саргатского муниципального района Омской области 

Подписано в печать 18.04.2023  г. в 11.00. 

Тираж:  13 экз, Объём 5  печ. лист 

18.04.2023  Печать цифровая. 

Издатель   - Совет Саргатского  муниципального района  Омской области 

Адрес издателя: Омская область, р.п. Саргатское, ул. Октябрьская 38Б 

Распространяется бесплатно 

За достоверность сведений в опубликованных материалах несут их авторы  


